

**CÔNG TY CỔ PHẦN G-AUTOMOBILE
G-AUTOMOBILE JOINT STOCK
COMPANY**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Independence, Freedom, Happiness**

Số: 14H.2025.ICV-GMA
No: 14H.2025.ICV-GMA

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 thay đổi từ 10% so với năm 2023, và thay đổi từ 5% giữa báo cáo đơn vị tự lập và báo cáo kiểm toán.

Explain the difference in profit after tax in 2024, changing from 10% compared to 2023, and changing from 5% between the self-prepared financial statements and the audited financial statements

Hà Nội, ngày 31 tháng 03 năm 2025
Ha Noi, 31 March, 2025

Kính gửi:

To:

- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- STATE SECURITIES COMMISSION OF VIETNAM
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
- HANOI STOCK EXCHANGE

1. Tên công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN G-AUTOMOBILE
Company name: G-AUTOMOBILE JOINT STOCK COMPANY
2. Mã chứng khoán : GMA
Stock code : GMA
3. Địa chỉ trụ sở chính : Số 11 đường Phạm Hùng, Phường Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội
Head office address: No. 11 Pham Hung Street, My Dinh 2 Ward, Nam Tu Liem District, Hanoi City

Căn cứ theo khoản 4, điều 14, chương III của Thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 16/11/2020 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty CP G- Automobile xin báo cáo và giải trình Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (“LNST”) năm 2024 và năm 2023 chênh lệch từ 10% trên báo cáo tài chính riêng của công ty mẹ và báo cáo tài chính hợp nhất và thay đổi từ 5% giữa báo cáo kiểm toán và báo cáo đơn vị tự lập như sau:

Pursuant to Clause 4, Article 14, Chapter III of Circular 96/2020/TT-BTC issued on November 16, 2020 and effective from January 1, 2021 of the Ministry of Finance guiding information disclosure on the stock market, G-Automobile Joint Stock Company would like to report and explain the difference in Profit after Tax (“LNST”) in 2024 and 2023 of greater than or equal to 10% on the separate financial statements of the parent company and the consolidated financial statements and the change of greater than or equal to 5% between the audited financial statements and the self-prepared financial statements as follows:



A. Số liệu trên báo cáo riêng
A. Figures on separate financial statements

Đơn vị tính: đồng
Unit: dong

STT No	Chỉ tiêu Items	Năm 2024 Year 2024	Năm 2023 Year 2023	Tăng (+) giảm(-) Increase (+) decrease(-)	% Tăng/ giảm % increase, decrease
1	Lợi nhuận gộp Gross profit	1.791.630.050	3.247.521.201	-1.455.891.151	-45%
2	Doanh thu tài chính Financial incomes	2.420.646.392	593.911	2.420.052.481	407.477%
3	Chi phí tài chính Financial expenses	0	383.308.874	-383.308.874	-100%
4	Chi phí quản lý, bán hàng General Administrative expenses, Selling expenses,	2.027.589.631	2.223.567.754	-195.978.123	-9%
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN Profit after tax	1.825.650.327	512.966.210	1.312.684.117	256%

LNST trong năm 2024 của Công ty G- Automobile tăng **1.312 triệu đồng**, tương đương 256 % so với năm 2023 là do nguyên nhân sau:

Profit after tax in 2024 of G-Automobile Joint Stock Company increases by 1,312 million VND, equivalent to 256% compared to 2023 due to the following reasons:

- Công ty không phát sinh chi phí tài chính và tiết giảm được chi phí quản lý.
The company does not incur financial costs and reduces management costs
- Công ty ghi nhận doanh thu hoạt động tài chính (thu nhập từ cổ tức và lãi từ chuyển nhượng cổ phần).
The company records financial income (income from dividends and interest from stock transfers).

B. Số liệu trên báo cáo hợp nhất
B. Figures on consolidated financial statements

ĐVT: Đồng

Unit: dong

STT No	Chỉ tiêu Items	Năm 2024 Year 2024	Năm 2023 Year 2023	Tăng (+) giảm(-) Increase (+) decrease(-)	% Tăng/ giảm % increase, decrease
1	Lợi nhuận gộp Gross profit	238.699.886.925	218.556.864.829	20.143.022.096	9%
2	Doanh thu tài chính Financial incomes	2.939.413.720	376.900.950	2.562.512.770	680%
3	Chi phí tài chính Financial expenses	52.852.589.795	58.444.588.498	-5.591.998.703	-10%

4	Lãi/ lỗ trong công ty liên doanh, liên kết <i>Profit (loss) in associates/joint ventures</i>	-878.792.801	3.263.820.891	-4.142.613.692	-127%
5	Chi phí quản lý, bán hàng <i>General Administrative expenses, Selling expenses,</i>	171.753.695.542	164.767.425.075	6.986.270.467	4%
6	Lợi nhuận khác <i>Other profit (loss)</i>	4.771.330.308	1.332.664.813	3.438.665.495	258%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN <i>Profit after tax</i>	15.095.911.089	284.817.626	14.811.093.463	5.200%

LNST trong báo cáo hợp nhất năm 2024 của Công ty tăng **14.811 triệu đồng**, tương đương 5.200% so với năm 2023 là do các nguyên nhân sau:

Profit after tax of consolidated financial statements in 2024 increased by VND 14,811 million, equivalent to 5,200% compared to 2023 due to the following reasons:

- Lợi nhuận gộp từ hoạt động kinh doanh tăng do thị trường ô tô năm 2024 tại Việt Nam đã ghi nhận sự phục hồi đáng kể (biên lợi nhuận gộp của năm 2024 là 8,5% so với năm 2023 là 7,9%).
Gross profit from business activities increases because the auto market in 2024 in Vietnam has recorded a significant recovery (gross profit margin in 2024 is 8.5% compared to 2023 is 7.9%).

- Năm 2024 lợi nhuận từ công ty liên doanh, liên kết có giảm, bù lại Công ty có ghi nhận lợi nhuận từ thu nhập khác và doanh thu hoạt động tài chính, trong đó:
In 2024, profits from joint ventures and associates decreased, but in return, the Company recorded profits from other income and financial revenue, including;

- + *Thu nhập khác: thu từ thanh lý xe cũ và tiền thưởng của hãng chốt hết năm 2023.*

Other income: income from liquidation of old cars and bonuses from car manufacturers ending in 2023.

- + *Doanh thu hoạt động tài chính: thu nhập từ cổ tức và lãi từ chuyển nhượng cổ phần.*

Financial income: income from dividends and interest from share transfers

C. Chênh lệch LNST trên báo cáo đơn vị tự lập và báo cáo kiểm toán

C. Difference between profit after tax on self-prepared financial statements and audited financial statements

Chỉ tiêu <i>Items</i>	2024			
	Báo cáo tự lập <i>The self-prepared financial statements</i>	Báo cáo kiểm toán <i>The audited financial statements</i>	Tăng/Giảm <i>Increase/decrease</i>	% <i>% increase, decrease</i>
Lợi nhuận sau thuế TNDN <i>Profit after tax</i>	18.974.003.001	15.095.911.089	-3.878.091.912	-20%

Lý do/ *Reason:*

- Đơn vị ghi nhận bổ sung chi phí lương và một số chi phí hoạt động khác.

The company recorded additional salary expenses and some other operating expenses.

- Phần lãi lỗ từ công ty liên kết trên BCTC hợp nhất thay đổi do lợi nhuận sau thuế của công ty liên kết thay đổi sau khi công ty này kiểm toán BCTC.

Profit (loss) in associates/joint ventures in the consolidated financial statements changes due to the change in profit after tax of the associate after auditing.

Bằng công văn này, Công ty CP G- Automobile kính giải trình với Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về việc chênh lệch LNST trên 10% trong báo cáo năm 2024 so với cùng kỳ năm trước và chênh lệch từ 5% giữa báo cáo đơn vị tự lập và báo cáo kiểm toán.

With this document, G-Automobile Joint Stock Company respectfully explains to the State Securities Commission and Hanoi Stock Exchange about the difference in profit after tax of over 10% in year 2024 compared to the same period last year and the difference of greater than or equal to 5% between the self-prepared financial statements and the audited financial statements.

Trân trọng./.

Best regards./.

**CÔNG TY CỔ PHẦN G- AUTOMOBILE
G-AUTOMOBILE JOINT STOCK COMPANY
TỔNG GIÁM ĐỐC
GENERAL DIRECTOR**



**NGUYỄN THỊ THANH THỦY
NGUYỄN THỊ THANH THUY**